

Oggetto gara: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER IL TRIENNIO

2023/2025 (lotto 1) Copertura assicurativa globale fabbricati

Quesito

Relativamente al lotto 1 – Globale Fabbricati si chiede di riportare in gara le seguenti richieste di chiarimento. 1 – Si chiede di specificare la differenza esistente tra il termine di Fabbricato e quello di Ubicazione Nel capitolato alla Sezione I viene fornita solo la definizione di Fabbricati, mentre all'Art. 7.10 Franchigie, scoperti e limiti di indennizzo (o di risarcimento per RC) per alcune garanzie si fa riferimento ad un limite per fabbricato mentre per altre ad un limite per ubicazione. 2 – In riferimento all'Art. 7.10 Franchigie, scoperti e limiti di indennizzo (o di risarcimento per RC), vogliate precisare se il limite di € 50.000,00 indicato per la garanzia Acqua condotta si intende per annualità assicurativa; 3 – Con riferimento alla Sezione B – Responsabilità Civile della proprietà dei Fabbricati, si chiede di precisare il valore medio annuo dei lavori dati in committenza 4 - In relazione a quanto previsto alla Sezione III Art. 2.2 Esclusioni, si chiede di precisare se la Società debba rispondere per i danni verificatisi in occasione di: • maremoto, eruzioni vulcaniche, bradisismo, franamento, cedimento o smottamento del terreno, valanghe e slavine; mareggiate e penetrazioni di acqua marina; i danni causati da o dovuti a: • umidità, brina e condensa, siccità, animali o vegetali in genere; • sospensione e/o interruzione di forniture di energia, gas, acqua, qualora tali danni siano legati agli effetti consequenziali di un evento che abbia colpito enti non assicurati in polizza. In caso di risposta negativa, chiediamo di poter implementare il citato articolo 2 – Esclusioni con quanto segue: “La Società non è obbligata in alcun caso per i danni causati da/dovuti a sospensione e/o interruzione di forniture di energia, gas, acqua, purché tale sospensione e/o interruzione non sia stata provocata da evento non altrimenti escluso che abbia colpito le cose assicurate”. • ordinanze di autorità o di leggi che regolino la conduzione, costruzione, ricostruzione o demolizione dei fabbricati, macchinari ed impianti; • difetti noti all'Assicurato, suoi amministratori e dirigenti, all'atto della stipulazione della polizza; • eventi per i quali deve rispondere, per legge o per contratto il costruttore o il fornitore; • mancata e/o anormale manutenzione, montaggio o smontaggio di impianti o costruzione o demolizione di fabbricati; • cambiamenti di costruzione, mancanza di locazione, di godimento o di reddito commerciale od industriale, sospensione di lavoro o qualsiasi danno che non riguardi la materialità delle cose assicurate. Nel caso di risposta positiva, in relazione alle garanzie di cui il primo alinea, si chiede, inoltre di indicare all'Art. 7.10 Franchigie, scoperti e limiti di indennizzo (o di risarcimento per RC) i relativi limiti di indennizzo e deducibili operanti

Risposta

Per quanto riguarda la differenza tra fabbricato ed ubicazione è' da considerarsi come termine di riferimento fabbricato. E' sempre a da considerarsi come termine di riferimento fabbricato. Con riferimento all'Art. 7.10 Franchigie, scoperti e limiti di indennizzo (o di risarcimento per RC), il limite di € 50.000,00 indicato per la garanzia Acqua condotta si intende per annualità assicurativa. Con riferimento alla Sezione B – Responsabilità Civile della proprietà dei Fabbricati, il valore medio annuo dei lavori dati in committenza è di circa € 5.000.000= (E' comunque possibile consultare il dato all'interno del sito dell'Istituto, alla Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/pagamenti/dati sui pagamenti). In relazione a quanto previsto alla Sezione III Art. 2.2 Esclusioni, la Società NON deve rispondere per i danni verificatisi in occasione di: - maremoto, eruzioni vulcaniche, bradisismo, franamento, cedimento o smottamento del terreno, valanghe e slavine; mareggiate e penetrazioni di acqua marina; NON deve rispondere per i danni causati da o dovuti a: -umidità, brina e condensa, siccità, animali o vegetali in genere.

Quesito

Buon pomeriggio, in merito al punto B) dell'art. 6.3 del Disciplinare di gara, siamo a richiedere l'estensione del requisito a livello nazionale, sia in base ai principi generali di eguaglianza, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità, economicità, libera concorrenza e "favor participationis", sia con riguardo ai principi comunitari di libertà di stabilimento e di prestazione dei servizi previsti dalla disciplina comunitaria, con conseguente valutazione equa ed imparziale dei concorrenti e l'eliminazione di ostacoli o restrizioni nell'eventuale partecipazione. Al riguardo, precisiamo che la giurisprudenza amministrativa ha avuto modo di rilevare il carattere anticoncorrenziale di tutte quelle clausole dei bandi di gara che richiedono alle imprese partecipanti, quali requisiti di partecipazione alla gara o criteri tecnici per il riconoscimento di un maggior punteggio, l'ubicazione della sede operativa entro una certa distanza rispetto al servizio da espletare o la disponibilità di strutture o uffici operativi prima dell'aggiudicazione della gara. Ringraziamo anticipatamente, in attesa di cortese riscontro Distinti Saluti

Risposta

OK. Si risponde positivamente a quanto richiesto al punto 6.3 punto B estendendo il requisito a livello nazionale e se ne terrà conto nella procedura di gara.

Quesito

Nel disciplinare non è contemplata la coassicurazione, c'è un motivo?

Risposta

La coassicurazione è assolutamente prevedibile.

Quesito

Buongiorno, in riferimento al lotto 1 siamo cortesemente a richiedere quanto segue: si richiede la lista completa delle diverse ubicazioni di rischio (cespiti assicurati) con relativi valori, geolocalizzazione, e necessaria identificazione dell'ubicazione con la massima concentrazione di valore (M.U.R. - massima unità di rischio) si richiedono le diverse destinazioni d'uso dei fabbricati destinati ad attività commerciali / produttive si richiede verifica del premio, delle Somme Assicurate e del relativo capitolato in corso (ovvero differenze/comparazione delle coperture assicurative in corso (condizioni, presidi tecnici) rispetto al capitolato di gara) si richiede la statistica sinistri con un intervallo temporale minimo di 5 anni; si richiede l'aggiornamento dei dati a gennaio 2023 e la descrizione dei singoli eventi sinistrosi si richiede l'inserimento di specifici presidi tecnici (scoperto/franchigia, stop/loss) per Art. 6.1) Danni da interruzione o sospensione di attività di terzi si richiede l'inserimento di necessaria precisazione (percentuale e/o limite) per Art. 4.3) Indennità aggiuntiva a percentuale si richiede eventuale lista completa degli impianti per la produzione di energia elettrica derivanti da fonte alternative solari, eoliche, termiche, ecc. con relative ubicazioni di rischio, valori, potenza in kWh, ed anno di installazione Ringraziamo anticipatamente Cordiali saluti

Risposta

- MUR : complesso di fabbricati in Via Agesia di Siracusa € 21.000.000=;
- per quanto riguarda le diverse destinazioni d'uso dei fabbricati destinati ad attività commerciali /produttive si rimanda alla lettura del capitolato;

- SI CONFERMA GARANZIA IN CORSO DI SEGUITO RIPORTATA: La garanzia è prestata con uno scoperto a carico del Contraente/Assicurato del 10% con il minimo di € 1.500,00= e con il massimo risarcimento per sinistro e per anno assicurativo di € 250.000,00=;
- non sono presenti nel patrimonio della Stazione appaltante impianti per la produzione di energia elettrica derivanti da fonte alternative solari, eoliche, termiche;

Quesito

Buongiorno, si chiedono le seguenti informazioni: premio annuo lordo in corso se i sinistri della polizza globale fabbricati sono attribuiti al Ramo Incendio o al Ramo RCT? Inoltre si richiede situazione sinistri della polizza globale fabbricati degli ultimi 5 anni.

Risposta

Premio annuo lordo in corso € 46.920=

I sinistri della polizza globale fabbricati sono riferiti al ramo incendio

Per la situazione sinistri ultimi cinque anni si veda la documentazione pubblicata.

**Oggetto gara: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER IL TRIENNIO
2023/2025 (lotto 3) Copertura assicurativa infortuni**

Quesito

Buonasera, Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti: 1) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza Infortuni e Kasko della Clausola di seguito riportata: ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima. 2)4) Per il solo Lotto Infortuni, chiediamo inoltre: - Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate; 3) Chiediamo conferma che gli importi a base d'asta indicati a pag. 6 siano da considerarsi al imponibili. In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti.

Risposta

- 1) Per quanto riguarda ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: si conferma.
- 2) per il lotto infortuni: NON sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate.
- 3) Gli importi a base d'asta sono da considerarsi imponibili.

Quesito

Buongiorno, in riferimento al lotto Infortuni siamo cortesemente a richiedere quanto segue: - Premio in corso, caratteristiche polizza in corso/differenze con capitolato gara. Ringraziamo anticipatamente Cordiali saluti

Risposta

Si rimanda alla lettura del capitolato.

Quesito

Buongiorno Vi comunichiamo che nel tentativo di emettere il PASSOE, il sistema ha rilasciato il seguente messaggio: Il CIG indicato non esiste o non è stato ancora definito. Restiamo in attesa di Vostre, Cordiali saluti

Risposta

La gara risulta perfezionata nei vari lotti sul sistema SIMOG dell'ANAC.

**Oggetto gara: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PER IL TRIENNIO
2023/2025 (lotto 4) Copertura assicurativa Kasko**

Quesito

Buongiorno, con riferimento al lotto Kasko siamo a richiedere assicuratore in corso e premio annuo pagato nonché il consuntivo dei km percorsi negli ultimi 3 anni, distinti per anno. Grazie per la collaborazione, cordialità.

Risposta

2020 km percorsi Palermo 15.000 Km provincia 25.000
2021 km percorsi Palermo 10.000 Km provincia 30.000
2022 km percorsi Palermo 10.000 Km provincia 12.000

Quesito

Il disciplinare di gara prevede all'art. 6.1, come peraltro previsto dalle normative europee e IVASS, la partecipazione di Compagnie dell'Unione Europea in "regime di stabilimento" o in "regime di libera prestazione di servizi". Orbene, il " regime di libera prestazione di servizi" viene così definito allorquando la Compagnia opera nel Paese senza uffici, dipendenti, agenzie. Per contro, l'art. 6.3 riporta quale requisito " avere un'agenzia nella città di Palermo", requisito in contrasto con la suddetta possibilità di partecipare in LPS , Libera Prestazione di Servizi. La scrivente Compagnia opera in Italia da oltre un decennio in LPS, ha sottoscritto contratti con circa 750 Enti Pubblici, contratti in buona parte attivi alla data. Annovera tra i propri clienti l'Agenzia delle Entrate, Istat, circa 30 Enti sanitari, circa 20 Università, alcune centinaia di Comuni e società di servizi. Tra essi: la Città metropolitana di CATania, l'Università di Messina. Si prega pertanto di confermare la possibilità di partecipazione in Lregime di Libera Prestazione di Servizi, pur in assenza di agenzie sul territorio italiano.

Risposta

Si risponde positivamente al vostro quesito, confermando il regime di libera prestazione dei servizi.